
 
 

 

2 º AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019 
PROCESSO INTERNO Nº 1.796/2019 

 
 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve 

retificar e republicar o Edital do Pregão nº 040/2019, cujo objeto é Contratação de instituição 

bancária pelo prazo de 60 (sessenta) meses, para operar os serviços de processamento e 

gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e 

pensionistas da administração direta do Poder Executivo Municipal e Administração Indireta, 

incluindo Regime Próprio de Previdência, em atendimento a Secretaria Municipal de Recursos 

Humanos, conforme especificações contidas no edital e seus anexos.  

 

Onde se lê: 

 

4.2. Ter agência instalada no Município de Sabará, além de providenciar estudos para 
implantação de postos de atendimento nos Bairros de General Carneiro e Ravena, regiões 
populosas e afastadas do centro. 
 
Leia-se: 
 
4.2. Ter agência instalada no Município de Sabará. 
 
Onde se lê: 13. DO PRAZO CONTRATUAL    
 
13.1. Considerando a natureza e complexidade do serviço a ser contratado, o contrato deverá ter 
vigência de 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93.  
 
Leia-se: 13 DO CONTRATO 
 

13.1. Considerando a natureza e complexidade do serviço a ser contratado, o contrato deverá ter 
vigência de 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93.  
 
13.2 Se o Licitante vencedor, convocado no prazo de validade de sua proposta, deixar de assinar 
o contrato no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da convocação, não tendo solicitado prorrogação 
de prazo com justificativa aceita pelo Município, a Comissão de Licitação poderá convocar os 
licitantes subsequentes, segundo a ordem de classificação das propostas para fazê-lo em igual 
prazo e nas mesmas condições da proposta classificada em primeiro lugar, podendo optar por 
revogar a licitação, nos termos do art. 64, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
O Edital retificado encontra-se disponível na íntegra no site: www.sabara.mg.gov.br. 

Tendo em vista que as alterações mencionadas possuem o condão de alterar a proposta, fica 

remarcada a abertura do Certame para o dia 25/09/2019, às 14h00min. 

 

Sabará, 06 de setembro de 2019. 

 

Hélio César Rodrigues de Resende 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

